S-424

Total Pages: 5

Roll No. -----

BCM-206

Public Finance/ लोक वित्त

Bachelor of Commerce (B.COM)

2nd Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 19 = 38]$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the role of public finance in economic development of a country.

किसी देश के आर्थिक विकास में राजस्व की भूमिका का वर्णन

कीजिए।

- Q.2. Discuss the meaning and importance of budget. How is it prepared and executed in India?

 बजट के अर्थ और महत्व को समझाइये। भारत में यह किस प्रकार तैयार और क्रियान्वित किया जाता है?
- Q.3. What do you mean by federal finance? Discuss its characteristics and the resources of its revenue. संघीय वित्त—व्यवस्था से आपका क्या आशय है? इसकी विशेषताएं एंव आय के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Explain the important effects of public debts on consumption, production and distribution.

 उपभोग, उत्पादन एव वितरण पर सार्वजनिक ऋण के महत्वपूर्ण प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- Q.5. Discuss the relative merits of direct and indirect taxes. प्रत्यक्ष एव अप्रत्यक्ष करों के सापेक्षिक गुणों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 8 = 32]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Discuss the effect of public expenditure on consumption.
 लोक व्यय के उपभोग पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Define Public Finance. लोक-वित्त की परिभाषा दीजिए।

- Q.3. Distinguish between direct and indirect taxs. प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों के बीच भेद कीजिए।
- Q.4. Explain the meaning of VAT. वैट का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- Q.5. What is the difference between incidence and impact of tax?

 करापात और कराघात में क्या अंतर है?
- Q.6. What do you mean by GNP? जीएनपी से आपका क्या आशय है?
- Q.7. What do you mean by a public budget? सार्वजनिक बजट से आप क्या समझते हैं?
- Q.8. What are the causes of growth of public expenditure in recent years?

 हाल के वर्षों में सार्वजनिक व्ययों में वृद्धि के कारण क्या हैं?
